

# 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）



平成17年7月7日

上場会社名 株式会社 デニーズジャパン

(コード番号：8195 東証第一部)

(URL <http://www.dennys.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 浅間 謙一

責任者役職・氏名 執行役員財務部長 鈴木 恭佐

TEL (03) 6238-3548

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

### (1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨)

	営業収益(売上高)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	24,078(24,055)	△1.2 (△1.1)	769	3.8	789	6.1	480	68.5
17年2月期第1四半期	24,372(24,331)	—	740	—	743	—	284	—
(参考) 17年2月期	96,523(96,360)		3,220		3,317		1,284	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	14	92	—	—
17年2月期第1四半期	8	85	—	—
(参考) 17年2月期	39	08	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営環境は、高水準の企業収益を背景に設備投資の緩やかな増加、企業倒産の減少、厳しさは残るものの雇用情勢は改善傾向に転じ、個人消費も引き続き底堅い推移となりました。

一方、輸出入はともに伸び悩み、原油・素材価格の高騰などにより、貿易収支の黒字幅が縮小傾向を示すなど、先行き不透明感が残るなか、景気全体としては緩やかな回復基調で推移いたしました。

外食産業におきましては、気温の上昇が前倒しとなった前期と比べ当四半期の前半はほぼ平年並みとなり、後半は東日本・西日本ともに前年平均を1℃以上下回る気温と降雨など天候不順も影響、レジャーなど外出機会の減少に加え、業態を超えた競合の激化を背景に既存店売上が伸び悩み、厳しい状況が依然続いております。

このような状況のもと当社は、前期に引き続き提唱している「味の絶対的なおいしさの追求」、「健康と安心感のある料理」、「お待たせしない心をこめたサービス」に取り組み、積極的な個店販促とともに、「かつおのたたき」など旬の新素材を取り入れた春メニューの投入、従来より好評頂いているセットメニューなどが奏効し、継続して客単価が堅調に推移いたしております。

この結果、当第1四半期の業績は、営業収益240億7千8百万円（前年同期比1.2%減）、営業利益7億6千9百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益7億8千9百万円（前年同期比6.1%増）、四半期純利益4億8千万円（前年同期比68.5%増）となりました。

## (2)財政状態（非連結）の変動状況

(金額は百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	67,434	57,706	85.6	1,793 44
17年2月期第1四半期	67,156	57,272	85.3	1,779 50
(参考) 17年2月期	66,184	57,752	87.3	1,794 00

## 【キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	1,544	97	△463	29,041
17年2月期第1四半期	753	△848	△477	27,318
(参考) 17年2月期	3,488	△2,487	△1,029	27,862

## 〔財政状態(非連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は、主に現金及び預金の増加により674億3千4百万円となり、前事業年度末と比べ12億5千万円増加いたしました。

株主資本は、前期決算の利益処分等により577億6百万円となり、前事業年度末と比べ4千5百万円減少いたしました。この結果、株主資本比率は85.6%となりました。

負債は、買掛金等支払債務の増加により97億2千8百万円となり、前事業年度末と比べ12億9千6百万円増加いたしました。

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ11億7千9百万円増加し、290億4千1百万円となりました。その主な要因は以下の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、15億4千4百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9千7百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4億6千3百万円の支出となりました。

## 3. 平成18年2月期の業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	予想営業収益(売上高)		予想営業利益		予想経常利益		予想当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	52,050(52,000)	3.7(3.8)	3,140	35.4	3,120	32.7	1,490	44.2
通期	100,500(100,400)	4.1(4.2)	4,200	30.4	4,300	29.6	2,000	55.8

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)62円16銭

(注) 営業収益(売上高)、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

## 〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年4月7日に発表いたしました、決算発表時の平成18年2月期の業績予想に変更はありません。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営計画および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この将来予測に関する記載には発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績等は将来予測に関する記載とは異なる結果となる可能性がありますことを、ご了解いただきますようお願いいたします。

要約貸借対照表

科目	当第1四半期末 (平成17年 5月31日)		前第1四半期末 (平成16年 5月31日)		比較 増減	(参考) 前事業年度末 (平成17年 2月 28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1.現金及び預金	29,041		27,318			27,862	
2.売掛金	420		405			338	
3.たな卸資産	550		448			429	
4.預け金	10,000		10,000			10,000	
5.その他	2,736		2,745			2,371	
流動資産合計	42,749	63.4	40,917	60.9	1,831	41,002	62.0
固定資産							
(1)有形固定資産							
1.建物	9,018		9,487			9,197	
2.構築物	1,125		1,237			1,158	
3.器具備品	1,409		1,615			1,394	
4.土地	1,708		1,864			1,864	
5.その他	18		29			9	
有形固定資産合計	13,280	19.7	14,233	21.2	953	13,624	20.6
(2)無形固定資産							
無形固定資産合計	733	1.1	855	1.3	121	779	1.1
(3)投資その他の資産							
1.投資有価証券	417		425			415	
2.長期差入保証金	9,302		9,933			9,392	
3.その他	952		790			969	
投資その他の資産合計	10,672	15.8	11,149	16.6	477	10,778	16.3
固定資産合計	24,685	36.6	26,239	39.1	1,553	25,181	38.0
資産合計	67,434	100.0	67,156	100.0	278	66,184	100.0

区分	当第1四半期末 (平成17年 5月31日)		前第1四半期末 (平成16年 5月31日)		比較 増減	(参考) 前事業年度末 (平成17年 2月 28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1.買掛金	2,680		2,691			2,171	
2.未払金	893		960			756	
3.未払法人税等	738		530			860	
4.未払費用	2,749		2,827			2,447	
5.賞与引当金	1,123		1,125			618	
6.設備関係未払金	179		361			232	
7.その他	735		710			664	
流動負債合計	9,100	13.5	9,206	13.7	106	7,750	11.7
固定負債							
1.退職給付引当金	327		365			345	
2.役員退職慰労引当金	251		261			285	
3.その他	49		49			49	
固定負債合計	628	0.9	677	1.0	48	681	1.0
負債合計	9,728	14.4	9,883	14.7	155	8,432	12.7
(資本の部)							
資本金	7,125	10.6	7,125	10.6	-	7,125	10.8
資本剰余金							
1.資本準備金	9,784		9,784			9,784	
2.その他資本剰余金	0		0			0	
資本剰余金合計	9,785	14.5	9,784	14.6	0	9,785	14.8
利益剰余金							
1.利益準備金	1,383		1,383			1,383	
2.任意積立金	36,408		36,409			36,409	
3.四半期(当期)未処分利益	3,218		2,762			3,262	
利益剰余金合計	41,010	60.9	40,555	60.4	455	41,055	62.0
その他有価証券評価差額金	127	0.2	131	0.2	3	126	0.2
自己株式	341	0.5	323	0.5	18	340	0.5
資本合計	57,706	85.6	57,272	85.3	433	57,752	87.3
負債 資本合計	67,434	100.0	67,156	100.0	278	66,184	100.0

要約損益計算書

区分	当第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日		前第1四半期 自平成16年3月1日 至平成16年5月31日		比較 増減	(参考) 前事業年度 自平成16年3月1日 至平成17年2月28日	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)
売上高	24,055	100.0	24,331	100.0	275	96,360	100.0
売上原価	7,914	32.9	8,182	33.6	267	31,932	33.1
売上総利益	16,140	67.1	16,149	66.4	8	64,428	66.9
営業収入	22	0.1	40	0.2	18	162	0.1
営業総利益	16,163	67.2	16,190	66.5	26	64,590	67.0
販売費及び一般管理費	15,394	64.0	15,449	63.5	55	61,370	63.7
営業利益	769	3.2	740	3.0	28	3,220	3.3
営業外収益	57	0.2	41	0.2	15	199	0.2
営業外費用	36	0.1	38	0.2	1	102	0.1
経常利益	789	3.3	743	3.1	45	3,317	3.4
特別利益	333	1.4	-	-	333	104	0.1
特別損失	105	0.4	141	0.6	36	681	0.7
税引前四半期(当期)純利益	1,017	4.2	602	2.5	414	2,740	2.8
法人税、住民税及び事業税	706	2.9	513	2.1		1,617	1.7
法人税等調整額	170	0.7	195	0.8		161	0.2
四半期(当期)純利益	480	2.0	284	1.2	195	1,284	1.3
前期繰越利益	2,738		2,477			2,477	
中間配当額	-		-			498	
自己株式処分差損	-		-			-	
四半期(当期)未処分利益	3,218		2,762			3,262	

要約キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日	前第1四半期 自平成16年3月1日 至平成16年5月31日	比較 増減	(参考) 前事業年度 自平成16年3月1日 至平成17年2月28日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)		金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	1,017	602	414	2,740
減価償却費	502	547	45	2,307
賞与引当金の増加・減少額( )	504	496	8	10
退職給付引当金の増加・減少額( )	18	18	0	38
受取利息及び受取配当金	9	8	0	37
有価証券関連損益	-	-	-	4
固定資産関連損益	227	140	368	298
減損損失	-	-	-	228
売上債権の増加( )・減少額	81	62	19	4
たな卸資産の増加( )・減少額	120	5	126	23
仕入債務の増加・減少額( )	509	384	125	136
その他	346	379	726	170
小計	2,422	1,707	714	5,204
利息及び配当金の受取額	5	4	1	16
法人税等の支払額	882	958	75	1,732
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,544	753	791	3,488

	当第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日	前第1四半期 自平成16年3月1日 至平成16年5月31日	比較 増減	(参考) 前事業年度 自平成16年3月1日 至平成17年2月28日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)		金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	427	946	518	2,414
有形固定資産の売却による収入	500	-	500	-
無形固定資産の取得による支出	10	57	46	177
投資有価証券の売却による収入	-	-	-	6
差入保証金の差入による支出	13	30	17	235
差入保証金の返還による収入	49	185	136	332
その他	0	0	0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	97	848	946	2,487
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額	499	498	0	998
自己株式取得による支出額	1	17	15	35
自己株式売却による収入額	-	1	1	3
その他	37	36	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	463	477	14	1,029
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	1,179	572	1,751	28
現金及び現金同等物の期首残高	27,862	27,891	28	27,891
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	29,041	27,318	1,723	27,862